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BEITRAGSSÄTZE
Krankenversicherung
allgemeiner Beitragssatz1) 

Zusatzbeitrag
14,60  %
  2,20  %

Arbeitnehmer      8,40   % 
Arbeitgeber         8,40   %

ermäßigter Beitragssatz2) 

Zusatzbeitrag
14,00  % 
  2,20  %

Arbeitnehmer      8,10   %
Arbeitgeber         8,10   %

Pflegeversicherung3) 
Anzahl an Kindern des Versicherten:

mit 1 Kind   3,40  % (auf Dauer) Arbeitnehmer      1,70   %
Arbeitgeber         1,70   %

mit 2 Kindern   3,15  % Arbeitnehmer      1,45   %
Arbeitgeber         1,70   %

mit 3 Kindern   2,90  % Arbeitnehmer      1,20   %
Arbeitgeber         1,70   %

mit 4 Kindern   2,65  % Arbeitnehmer      0,95   %
Arbeitgeber         1,70   %

mit 5 Kindern und mehr   2,40  % Arbeitnehmer      0,70   %
Arbeitgeber         1,70   %

Die genannten Beitragssätze ab dem 2. Kind gelten, solange alle jeweils zu  berücksichtigenden Kinder unter 25 Jahre alt 
sind.

Kinderlose Arbeitnehmer   4,00  % Arbeitnehmer      2,30   %
Arbeitgeber         1,70   %

allgemeine Rentenversicherung 18,60  % Arbeitnehmer      9,30   %
Arbeitgeber         9,30   %

knappschaftliche Rentenversicherung 24,70  % Arbeitnehmer      9,30   %
Arbeitgeber       15,40   %

Arbeitslosenversicherung   2,60  % Arbeitnehmer      1,30   %
Arbeitgeber         1,30   %

Umlagesätze 
Umlage 1 = Krankheit, Kur4)

Umlage 2 = Mutterschutz5)

Insolvenzgeldumlage

  1,10   % 
  0,24   % 
  0,06  %

Seemannskasse        0   % Arbeitnehmer           0   %
Arbeitgeber 0   %

geringfügig entlohnte Beschäftigte 
Krankenversicherung 
Rentenversicherung 
- Arbeitnehmer6)

- Arbeitgeber

im gewerblichen Bereich
13,00  % 
18,60  % 
  3,60  % 
15,00  %

im Privathaushalt 
  5,00  % 
18,60  % 
13,60  % 
  5,00  %

Midijob-Bereich (Übergangsbereich)

Faktor F
vereinfachte Midijob-Formel für:
- den Gesamtbeitrag
- den Arbeitnehmer

0,6846

1,1160637482 x Arbeitsentgelt - 232,1274965800
1,3679890560 x Arbeitsentgelt - 735,9781121751

Größen des Versicherungs- und Beitragsrechts ab 1. Januar 2024

1) Versicherte mit Anspruch auf Krankengeld

2) Versicherte ohne Anspruch auf Krankengeld
3) Im Freistaat Sachsen ergibt sich folgende Beitragstragung: 

Arbeitgeber: 1,20 %, 
Arbeitnehmer mit 1 Kind: 2,20 %, mit 2 Kindern: 1,95 %, mit 3 Kindern: 1,70 %, mit 4 Kindern: 1,45 %, mit 5 und mehr Kindern: 1,20 %, 
für kinderlose Arbeitnehmer: 2,80 % 

4) Erstattungssatz =  80 %
5) Erstattungssatz = 100 %
6) Befreiung auf Antrag beim Arbeitgeber



WEST OST
jährlich 

Euro
monatlich 

Euro
täglich 

Euro
jährlich 

Euro
monatlich 

Euro
täglich 

Euro
Bezugsgröße - § 18 SGB IV - 
- Kranken- und Pflegeversicherung 
- Renten- und Arbeitslosenversicherung

 
42.420,00 
42.420,00

 
3.535,00 
3.535,00

 
117,83 
117,83

 
42.420,00 
41.580,00

 
3.535,00 
3.465,00

 
117,83 

 115,50

Jahresarbeitsentgeltgrenze 
- allgemeine Grenze 
- besondere Grenze7)

 
69.300,00 
62.100,00

 
– 
–

 
 – 
 –

 
69.300,00 
62.100,00

 
– 
–

 
 – 
 –

Beitragsbemessungsgrenzen 
- Kranken- und Pflegeversicherung 
- allgemeine Rentenversicherung 
- knappschaftliche Rentenversicherung 
- Arbeitslosenversicherung 
- Seemannskasse

 
62.100,00 
90.600,00 

111.600,00 
90.600,00 
90.600,00

 
5.175,00 
7.550,00 
9.300,00 
7.550,00 
7.550,00

 
172,50 
251,67 
310,00 
251,67 
251,67

 
62.100,00 
89.400,00 

110.400,00 
89.400,00 
89.400,00

 
5.175,00 
7.450,00 
9.200,00 
7.450,00 
7.450,00

 
172,50 
248,33 
306,67 
248,33 
248,33

Entgeltgrenze für geringfügige  
Beschäftigungen

– 538,00 17,93 – 538,00 17,93 

Mindestarbeitsentgelt für zur  
Berufsausbildung Beschäftigte

– 35,35 1,18 – 34,65 1,16

Geringverdienergrenze für zur  
Berufsausbildung Beschäftigte

– 325,00 10,83 – 325,00 10,83

Beitragspflichtige Einnahmen der Rehabi-
litanden die kein Übergangsgeld erhalten 
- Kranken- und Pflegeversicherung 
- Renten- und Arbeitslosenversicherung

 
 

8.484,00 
8.484,00

 
707,00 
707,00

 
23,57 
23,57

 
8.484,00 
8.316,00

 
707,00 
693,00

 
 

23,57 
23,10

Sachbezugswert 
- für freie Verpflegung8) 

- für freie Unterkunft

 
– 
–

 
313,00 
278,00

 
 – 
 –

 
– 
–

 
313,00 
278,00

 
 – 
 –

Beköstigungssatz für die Seefahrt9) – 312,00  – – 312,00  –

Bankverbindungen der KNAPPSCHAFT

Commerzbank AG, Cottbus: IBAN: DE86 1804 0000 0156 6066 00 BIC: COBADEFF180
 
Deutsche Bank AG, Cottbus: IBAN: DE60 1207 0000 0511 0382 00 BIC: DEUTDEBB180
 
Landesbank Hessen-Thüringen: IBAN: DE17 3005 0000 0000 6666 44 BIC: WELADEDD

Einzugsstellennummer: 980 0000 6 Gläubiger-Identifikationsnummer: DE 81KBS00000034886

So erreichen Sie uns: 
KNAPPSCHAFT 
45115 Essen

Service-Telefon  E-Mail Information 
Melde- und Beitragswesen  0355 2902-70799  melde-beitragswesen@kbs.de knappschaft.de
Arbeitgeberversicherung  0234 304-43990 arbeitgeberversicherung@kbs.de kbs.de

Größen des Versicherungs- und Beitragsrechts ab 1. Januar 2024

Fälligkeits- und Übermittlungstermine für Beitragsnachweise im Jahr 2024
Übermittlung des  

Beitragsnachweises
Fälligkeitstag 

(drittletzter Bankarbeitstag) *

Januar 24. 29.
Februar 22. 27.
März 21. 26.
April 23. 26.
Mai 23. 28.
Juni 23. 26.
Juli 24. 29.
August 25. 28.
September 23. 26.
Oktober 24. 29.
November 24. 27.
Dezember 18. 23.

Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wird auf geschlechterspezifische Sprachformen verzichtet. Sämtliche Personenbezeichnungen gelten daher gleichermaßen für alle Geschlechter.

7)  Gilt nur für Personen, die am 31. Dezember 2002 wegen Überschreitens der JAE-Grenze versicherungsfrei und privat krankenversichert waren
8)  Auf das Mittag- und Abendessen entfallen jeweils 124,00 Euro, auf das Frühstück 65,00 Euro
9)  Auf das Mittag- und Abendessen entfallen jeweils 123,00 Euro, auf das Frühstück 66,00 Euro

* Der 24. und 31. Dezember gelten 
   nicht als Bankarbeitstage.
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